tur, et quolibet feria quinta sacrum, cum litanis omnium sanctorum exposito sanctissimo pro benedictione montanistica celebratur. Praeterea processio theophorica a toto cameratico officio, cum apparatu militari metali fossorum quotannis solemniter ducitur, ac in praesentia Suarum Majestatum thronus non in ecclesia parochiali, sed apud nos erigitur: nunc vero eadem ecclesia diuturnitate temporis multum atrita, et obsoleta est, hinc necessitatem ejus videntes officiales cameratici, me multum stimulant, et perurgent, ut Illustritatem Vestram dominum fratrem pro salubri consilio accedam, num expediret, conventusque non erraret, si ad thronum Suae Majestatis, tamquam matris clementissimae confugeret, supplicemque libellum porrigeret, ut cum aliorum ecclesiarum maternam adeo curam gerat, suam etiam capellam regiam benigne respiceret, in qua quotidie preces pro benedictione montana fuduntur, missae sacrificia celebrantur, et hojuri pro incremento aerarii regii laborantes in spiritualibus sublevantur, haec quemadmodum altissimo judicio substerno, ita humillima super his informari supplico, et insto, ut sub gvardianatu meo, pro perenni illustrissimi domini fratris memoria ecclesia nostra tantisper reffloret, cujus felicitas, mea quoque ad dies vitae esset, quae nunc quidem lapide strotata est, sed arenoso, ut adeo obpavimenti rimas, et vitia transuentibus saepe periculum casus minetur; celebrantibus sacerdotibus in excavatis suppedaneis non mediocram molestiam causet, insuper supellex sacra adhuc Leopoldiana, partim consumpta, partim attrita, vix usui amplius deservit, conventus ipse jam tertio additamento auctus totus, disordinatus, et angulis obscuris repletus, vetustae cujusdam domus imaginem praesefert. Eam igitur spem in domino fratre colloco, ut me non modo salubri consilio, sed et fratermo brachio adjuvandum firmissime confidam, promittens una cum meis confratribus me deum exoraturum, ut deus ter optimus illustrissimum dominum fratrem diu incolumem, altiore, in terris, et in caelis dignitate coronare dignetur, dumque indubie consolatorium consilium, et eo celeriore affectum, praestator, me ultroneis expertis fraternis favoribus, commendo et maneo.

Illustritatis Vestrae

Cremniczii 20 Octobris.

minimus indignus
frater Petrus Kollar

436 Kollár Ádám Ferenc ismeretlenek¹
[Bécs, dátum nélkül]

Felháborodottan eltéli az általa egri Tartuffe-nek nevezett férfiú erkölcstelen, erőszakos és igazságtalan viselkedését. Az esetről egy kisebb értekezést akar írni, hogy mások is megismerjék az egri Tartuffe ember-telen cselekedetét. Ezt azonban még meg szeretné beszélni Bessenyei Györggyel. Örömmel nyugtázza és köszöni, hogy levelezőpartnere a keresztényi birtok ügyében segítségére volt.

Adamus Franciscus Kollár
dux fortissimo Epaminondae suo
salutem plurimam dicit.

Fanatici Agriensis Calchantis inhumani mores et aulae et urbi nostrae sunt notissimi. Videtur is ex Turcarum, nisi fallor, disciplina institutus vi atque iniuriis[!] imperium suum extendere velle, quod scelestum propositum quam vehementer a divini magistri nostri doctrina moribus, disciplina abhorreat, omnes nos, qui nequaquam nigra toga sed candore animi vere Christiani sumus, facile perscipimus. De communi amico nostro polliceri mihi possum, gravissimam hanc eum iniuriam longe pulchrius esse laturum,

quam vulgo ab iis fieri consuevit, qui *curios simulant et bacchanalia vivunt*. Quid enim? ignoretur illustris Orczius² et vir et miles fortissimus, nemini unquam fuisse probro aut dedecori ab homine mente capto aut, quod perinde est, a fanatico, impotente animi, maledictis lacessi. Sinamus, gloriatur, inque sinu suo gaudeat Agriensis *Tartufe*³ immeritis illustrissimum Orczium iniuriis contumeliisque superatum esse: quis enim est, qui ignoret, Agriensem et eius similes homines ex eorum Paraguaiae animalium genere esse, quibus *pigrityae* nomen est, quaeque ad propinguantem honestissimum quemque, obscoeno more suo, latio emisso urinaque respungunt. Haec et harum similia mussare invicem possumus at nequaquam tamen publice vociferari; cum, pro dolor! huc denique rerum processum sit, ut nisi nos profani vos scilicet milites et nos anathemate percussi scriptores sanctitatem dignitatemque religionis nostrae castis mansuetisque moribus tueamur, necesse omnino sit, eam ab universo reliquo genere humano pro barbara atque inhumana haberi. Ne tamen improbi probis impune insultent, et quia iniuriam suam modeste conqueri et inflictorum vulnerum remedia quaerere leges divinae humanaeque permittunt; dabo sane operam perquam diligentem ut inhumanum hocce Agriensis *Tartuffi* factum illis brevi innotescant qui innocentiae praesidio et probis civibus auxilio esse debent. De modo, ut suasisti, cum Bessenyeio⁴ agam, et eo, qui optimus esse videbatur, utar.

Caeterum de gaudio Tuo, quod obtenti a me Keresztényi causa⁵ mihi sincerissimum testatus es gratias Tibi ago habeoque immortales; at scito tamen nihil prorsus novi abs Te mihi esse perscriptum: sciebam enim iam pridem, te pro nostra aeterna amicitia, semper et ubique vere ac ex animo gavisurum esse gaudia nostra. Sed, pro Deum immortalem! quam caro mihi steterunt exigua haec nostra fortunarum nostrarum incrementa! Jacobum illum Isaaci filium Abrahami nepotem nosti? illum ego mihi servitutis diuturnitate et laboris taedio omnino superasse videor: nam is pro Lia, Rachele, gregibus, familiaque omni quatuordecim solum annis servitutem pependit, at mihi geminis totidem. Id est, octo et viginti serviendum fuit. In eo tamen sumus quum simillimi, quod utrique nostrum, in patrium revertenti, ab Edemitis fratribus nostris maximum periculum fuit: quos nisi dextre vitavissemus[!], actum fuisset futurum de substantiola nostra servitutis sudore parta. Boni superi! adeo ne posse reperiri inhumanos homines, qui alienis damnis gaudeant, exsultent infortuniis! A vicesima die praeteriti mensis Novembris intra spem et metuum fluctuabam excitata nimirum tempestate ab illis qui religionis sumta persona odium suum et invidiam tegere conflueverunt. Enimvero vehementer vereor, ut perferendas huiuscemodi iniurias satis mihi patientiae suppetat, haec si me deserat, dabunt mihi poenas *Tartuffi* nostri, in quos non unum acutum calamum servo conditum. Rident illi quidem sua inter pocula calamos nostros, sed tamen vel inuiti fateri coguntur, non nihil molestiae sibi a me esse illatum. Quid vero de illis fiat, si illum strinxero, cui epigraphe est: *Scythicus sic fulminat ensis*: quid si illum celebri lemmate insignem: *Hic palmas laurosque metit* Tu nosti reliqua ego caeteris supersedeo. Sed. suadeo, ne me commovearit; nam si quid in vita mea mihi recte didicisse videor, certe salse rudere didici: non enim alio hoc hominum genus modo efficacis castigatur quam erudito visu. Loyolitas hac arte docti et probi viri oppugnarunt. Sed de his pluribus alias.

Reviscendae patriae tuae suscepta consilia tua probo, invitus tamen; cum longius quotidie a nobis affuturus sis: cura tamen literis tuis ut iter tuum levius feramus. vale! animae dimidium meae, et me Dacis tuis tuum ex asse esse nuntia! iterum Vale!

437 Bossányi Gábor Kollár Ádám Ferencnek
[Nagyszombat?, dátum nélkül]

Nem érzi jól magát a jezsuiták között, akiknek erkölcsseitől idegenkedik és bírálja őket.

Spectabilis, ac Perillustris Domine,
Domine et Patrone mihi Colendissime!

Si praesumptio est! quod Spectabili Dominationi Vestrae me, ignotus, per literas praesentem personaliter comparare jussus; poenam dominus Balogh¹ deprecari non potest; ut cujus potissimum informatione; eam de Spectabilis Dominationis Vestrae praecellenti, merito fiduciam concepi; ut et promittere mihi audeam; veniale id mihi fore; quando, etiam alii patrono meo maximo! debitum personalis obsequii homagium exolvere; me adhuc semper impedit, melancholizandi necessitas, ab arendatoribus et plenipotentariis meis mihi indefinenter imposita! Quod si ergo Veniam sperare habeo; fateor; me haud parum, eidem domino Balogh debere: quod eminentem Spectabilis Dominationis Vestrae, erga iustitiam, ac veritatem zelum; ipso iudicante, reverenter intelligam. Atque, hinc est; quod, in occasiones, memet in Spectabilis Dominationis Vestrae gratiam insinuandi intentus; indepta nuper (ex cujusdam emeriti sacerdotis relicta substantia) monita privata societatis; eidem, primum obiter notificare; nunc vero, etiam, hic in acclusis communicare praesumpserim: spe fretus; quod, si eidem hactenus forte ignota; jam, etiam haud ingrata futura sint iustitiaro; ut quidem ex edito eiusdem opere liquet; compertissimo! Quod si jam aliunde nota; saltem certe, meum, de occupanda sua gratia animum contestatura: tanto quidem felicius; quod monita haec; sicut; cum, ut ovum ovo: (ut cum [...] ringio loquar) sic moribus Jesuitarum undiquaque consentireprehendantur; geminum eorumdem ectypon sunt; sic etiam, ex eorundem authographo deprompta esse, dubitari vix possint: ex quo; et a Montaltio, in Epistolis provincialibus, circiter pagina 425. allegentur; et sententia Capuccini Valeriani pagina 151. (apud eundem Montaltium) indigentur:² sed etiam multa in se contineant; quae Jesuitis, nec ab amico, nec ab inimico (respective) supponi; verim a solis Jesuitis sic scribi potuisse; attentius consideranti, plane persuadeant: praeterquam quod; ex actis congregationum generalium Societatis; ipsiusmet Laynezii³ ea partum esse; satis apricetur. Ut proinde etiam; cum, uti dicitur; an non valeat; nisi contra ignorantem; ignorationem eorum a mundo depellere, satius omnino videri, merito possit (ne ultra dici pergat; principumque contra Jesuitas justitia luculentius evincatur) quam superstitiosa eorum; eo quod fafatialia denique; vitia sint; occultatione, id denique efficere; ut idem, maneus idem; (hoc est: occultum, ut hactenus) semper sit aptum facere idem hoc est: privatim ac publice, in fortunas, personas, et conscientias quorumvis; impunissime grassetur, pestilentissime! imprimis; cum, quod ex eorum propalatione praetexti posset scandalum speculativum; longissime sit tolerabilius scandalo practico, ex suppressione munitorum horum, certissimo certius imminente: praesertim; cum et alius de jam dudum; idem fere, quamvis per diversa; agant plerique omnes! agant vero feliciter, ideo tantum; quia sic agere ignorantur! et dum improborum honori, ob status honorem parcutur? Status ipse totus improbus, ac intrinsece inhonorus efficitur: cum contra; si tempestive cradicentur zizania; nec quidem forte; (quod tamen et ipsum satis solvitur per aliud oppositum: forte;) imo jam nullatenus eradicaretur et triticum; quin immo purgaretur oppido, solidareturque atque multiplicaretur! quandoquidem; jam denique, utraque ad plenum messem excraverunt; ac proinde, etiam comburendi zizania, tempus omnino advenerit! quod quidem; ut ut sit?

Ego me favoribus et gratiis Spectabilis Dominationis Vestrae, praesentibus enixissime commendans; esse, manereque incipio.

Ejusdem

humillimus servus
Gabriel Bossányi mp.

438 Berzeviczy Sándor Kollár Ádám Ferencnek
[Lomnic?, dátum nélkül]¹

Az utasítások értelmében a régi magyar–lengyel országhatár jobb megismerése és az új határok pontosabb kijelölése érdekében végzett levéltári kutatásokat. Ezek eredményei szerinte kétségtelenül bizonyítják, a lengyel történétírók véleményeit is figyelembe véve, hogy az egykor elcsatolt területek a Magyar Királyság részei voltak. Kéri Kollárt, hogy nyújtson tanácsot fia nevelőjének egyik műve kapcsán.

Spectabilis ac Perillustris Domine Consiliarie[,]
Domine mihi Colendissime!

Dominus illustrissimus referendarius Török¹ dignabatur mihi exquisitiones litterarum, ad clariorem antiquorem regni limitum cognitionem deservibilis committere, unaque disponere ut inventas Spectabili Dominationi Vestrae, transmittere; huic commissioni satisfacere volens, praeter jam per me inventas mussinenses est, nunc denuo incidi in duas litteras, ad designationem limitum, uti ego quidem opinor, haud exiguo usui futuras; quas, litteris meis ad illustrissimum dominum referendarium scriptis inclusis, sub vidimatione privata nostra, transmittito.

Si perinde dominus illustrissimus Török jam Viennam abscessisset, dignabitur asserta epistola mea, acclusam litteram excipere, atque ex contextu illius, mensem etiam meam, circa applicationes litterae usque ad terram, de qua agit, cognoscere.

Tractum illum Neoforensem sub Carpato existentem, ita clare edocent illae duae litterae ad Hungariam pertinuisse tempore Caroli I, ut nihil in contrarium dici amplius possit.

Nunc scire vellem, a domino spectabili, quid cogitare munissemus[?] nostrum de ducatus nunc Poloniae subjectis, Oszviczensi, Zatoriensi, Severiensi, et Masoviae prius coronae Bohemicae subjectis, et quo inclinatur sententia Spectabilis Dominationis Vestrae, de illis postliminio, Bohemiae reapplicandis. Ego quidem cum Benczurio² ex scriptoribus Polonicis, ducatus illos reapplicabile esse censerem, imo si unquam, nunc cente comodisse id fieri posse existimarem. In Augusta Bibliotheca Caesarea Spectabilis Dominationis Vestrae concredita, procul dubio exstabant ad hanc materiam complura monumenta; sed quid javat v[...?] similia provocare, cum modus et occasio illa inspicienda mihi desit. Saltandum itaque nobis est in defectu fo[...?]sarum virginum, cum deformibus etiam in his Capathi[!] [.....] [...?]idus nobis illuxerit Musis nostris favorabilior.

Unum adhuc habeo quod³ pace Spectabilis Dominationis perfero: m[...?] penes filium meum instructorem egregium et litteratum, dominum Sneider, Golniczio uno ex montanis oppidis nostris oriundum, qui geometriae subterraneae et metallurgicae professo operam navare vellet Schemniczii; sed parente suo olim celebri urburario, nunc vero adverso fodi[...?] fato nimium quantum exseneato. Sumptibus ad studium hoc penitus excolendum necessariis destitutus; itaque u[...?]pum assequi suum posset egregiae indolis juvenis, ad ge[ometram] regiam, cujus reditus multis millibus auxerat genitor super urbanae multorum annorum solutiones, supplex con[...?] atque practicantis conditionem cum salario ordinario petere constituit, totam vitam suam servitio summi [.....] principi consecraturus. Hac in re quo canali quove patrono procedere debeam, consilio suo me adjuvare, pro sua erga me testata amicitia et benevolentia dignabitur. Cujus ego me gratiae et amicitiae commendo et summa cum veneratione maneo.

Spectabilis Domini Consilarii

servus devinctissimus

Alexander Berzeviczy de Eadem et Lomnicz mp.

[P.S.] Responso si meo suo, dignum facere dignabitur Spectabilis Dominationis illud per Leuchoviam Kesmarkinum ad Lomnicz mihi transmitti peto.

439 Ismeretlen Kollár Ádám Ferencnek
[Debrecen, dátum nélkül]¹

Nagy elismeréssel szól Kollár tudományos munkásságáról, különös tekintettel a magyar közjogra, melynek alaposabb megismertetésében elévülhetetlen érdemeket szerzett. Dicséri Kollár jóindulatát és emberségét, melyet fia bécsi tanulmányai során is megtapasztalt.

Illustrissimo viro Adamo Francisco Kollar,
utrique Caesareo-Regiae et Apostolicae Majestati <Majestati> a consiliis
salutem plurimam.²

Non nunc primum est,³ quod TE⁴ literis meis adire percupit⁵ animus vir⁶ illustrissime. Ex⁷ quo enim doctissimae TUAE lucubrationes in eas etiam oras penetrarunt, quas abhinc decennium incolebam, tanto semper cultu tantaque veneratione nomen TUUM prosecutus sum, ut nullam ex re aliqua maiorem coeperim voluptatem, quam futuro⁸ TE de⁹ virtutibus TUIS inter amicos loquendi vel audiendi¹⁰ daretur occasio, nec quisquam certiozem me sibi necesse est adversarium, quam qui scriptis tuis cedro dignissimis obligeretur. Ac iam tum¹¹ plus simplici vice ad te scribere¹² institueram, gratiasque Tibi agere¹³ maximas pro immortalia¹⁴ primitiarum TUARum quas ad me solas videre licuerat, beneficio,¹⁵ quo universam gentem nostram tam liberaliter beasti. Dicam enim quod sentio, semperque sensi, et vel invidia fatebitur TE primum quam plurima nos conducuisse ad jus publicum Hungariae pertinentia, quae antea ignorabamus ignorant et multa ante nos secula, et si quae velut per nebulam videbamus ea etiam in plena collocasse luce, a multis iisque gravissimis erroribus et et[!] praeiudiciis nos liberasse ea et viam¹⁶ emuniisse, quae TE praeunte facemque prolucente ad¹⁷ divinae veritatis templa grassentur posteri. Sed istos conatus meos¹⁸ nescio qui timor aut¹⁹ principio represseretur. Exceperunt mox rerum mearum non unae vicissitudines et laboriosae oris quae postea agenda fuit vitae infinita pene impedimenta. Denique inbecillae²⁰ huius valetudinis ratio, si qui super essent igniculi pene sufflaminarant.²¹ Vicit tamen isthaec omnia tum maximarum TUARum virtutum frequens²² et defixa contemplatio, tum singularis TUAE humanitatis et bonitatis grata recordatio, nam et filium meum dum Vindobonae esset alloquiis TUIS tantus vir non dedignatus es, et mei licet nunquam TIBI visi faventissimam mentionem ubi occasio incidisset facere haud gravatus es. Prudens reliqua taceo, quorum memoria mihi mortalis huius vitae futura est.²³ Liceat ergo abs TE exorare vir illustrissime, ut ad istum cumulum hoc adhuc auctarium adicias, ut epistolam hanc hominis TIBI devinctissimi TUARUMque virtutum magis quam fortunarum non fucati aestimatoris serena fronte accipias, mihi que inter clarissimi nominis Tui ingenuos cultores, vel in imis subselliis aliquem locum concedas. Vale vir summe diu multumque bonae domus augustae patriae totiusque orbis litteratae.²⁴ Addat TIBI Deus Omnipotens Maximus vitae utriusque ornamenta ac solatia²⁵ cumulatissima, servetque ad extremam usque aetatem quam florentissimum. Ista sunt semperque fient calidissima vota.

Illustrissimi Nominis TUI

devinctissimi veneratoris

440 Kollár Ádám Ferenc Adami ?-nak
[Bécs, dátum nélkül]

Kéri, hogy tudósítsa őt a körmöcbányai peres ügy állásáról.¹

441 Adami ? Kollár Ádám Ferencnek
[Körmöcbánya?, dátum nélkül]¹

Beszámol a körmöcbányai per legújabb fejleményeiről és egyéb dolgokról.

Spectabilis ac Magnifice Domine Domine ac Patrone [...?]

Inexpectatam praeattactae Dominationis Vestrae epistolam² ad me dare dignatam omni, quo par, et cultu obsequiose quidem percepi, quo autem in causa domini agentis Tersztianszky[!] ad Spectabilem Dominationem Vestram ex officio directae ad manus Spectabilis Dominationis ignoro, collimare attamen licet, dictum Spectabilem [.....] praeattactae Dominationi Vestrae bono animo praevie [...?]care - hocque modo eandem ad amicabilem [...?]nere intendisse, causam vero ipsam quo Spectabilis Dominatio Vestra ex literis huius sa[.....] eiusdem salutarem intentionem uberius in [.....]. Decidit officium, nec, parte incatta nondum [...?]rum tamen decisionem ex variis ad casum [...?]tanarum Spectabili Dominationi Vestrae aliunde [...?]sito, quod res, uti pars actore eandem [.....] processus reapse vera inveniatur, [.....] uni vel alteri parti inaccepta ut [.....] [...?]tus Cremnizensis opus Rab[...?] me camergrafius, ut rem, de cuius [.....] amice componere studeat [.....]. Dubium in lege officii[...?] [.....], firmata habetur [.....] signis, pendit [.....] visum sumere, eidem minus necessarium visum fuit, si huc titulum ingessionis obtinent ii, qui ad tempus alterae partes quoquo titulo pecunia sua sustentant, habent [.....] et eadem fonte leges et regulas suas, quibus mediantibus [.....] [.....] retientiae debitum suum assequi valent, deprecor iniustissime, quod prolixius de lege loquar, nulla alia ex ratione [...?]nae sumo, quam ut sincere ostendam, qua de causa officium [...?]num camergrafiale spectabili domino v[ice]camergrafio mentem [...?]ius aperire duxerit; gratulanter sibi in reliquo mon[...?] de neo-clementissime resolutio excellentissimo domino praeside [...?]o excelso dicasterio montano, ex quo non audire vene[...?] scire liceat, quod totum corpus ex doctissimis, et eruditissimis; causas vero dominae Schmittianae iustitiae, [...?]trutinio eorum, ad quorum manus devenerint, [.....] mihi quidem addicta non videtur, nec ambio [.....] me ejus indoles non latet, verum quidem est [.....] hinc in partibus pro eius, singulari patro[cinio] [.....] non alia ex ratione quam ea, quod fors eadem [.....] [...?]ciali benevolentia, aut protectione passim [.....] [.....] hocce artificio adversarios suos terrefa[...?] [.....] [...?]a coram hominibus facile credulis se [.....] [.....] finaliter patrociniū, et gratiosa [.....] [.....] Spectabilis Dominationis Vestrae officia obse[...?] gratiam pro alia quam [.....] [.....] exarare dig[...?] ductus praesentibus, quod me angit, indilate exponere partem[?], et jam in quartum annum, qua caesareo regii consularis, Constantinopoli haerentem, sed reditus [.....] [...?]tionis, anhelantem, postquam jam antea per tres et semi annum meis et post vero Caesareo Regia [Majestas?] Sua philosophica, et juridica, praeter linguas orientes, praeterquam amo etiam generem meum viam conthoralis illustrissimi domini consilarii status liberi [...?]nata Vianini pro amico suo agnoscit, hic qua huc praeterito anno ad relationem, et commendationem [...?]ficii Nagybaniam qua rationista actualis et [.....] quidem existit, verum et ille, et uxor et proles valent, adeo ut aurae Nagybaniensis eisdem n[...?] itaque congruentem mutationem, sed nec filium [.....] et patrociniū ullius defectu juvare scio, si igitur Sp[...?] potenti sua gratia, a consilio suo hodie cras [.....] et illi obligati persistemus. Ego vero P[...?] [.....] annos hisce in partibus in cameraticis [.....] [.....] conthorali nata Piroltiana iudicis [.....] [.....] filia paulatim senesco, et ad[...?] [...?]sumo, donec tandem vivere, do[...?] gratiis et favoribus

Spectabilis ac Ma[gnificae] [.....]

humillimus

442 I. L. Kollár Ádám Ferencnek
[Hely és dátum nélkül]

Értesíti az urbáriális vita miatt bebörtönzött óturai lakosok és saját maga kiszabadulásának körülményeiről. Szeretné továbbra is Kollár támogatását és közbenjárását kérni az udvarnál az óturaiak és Pozsony vármegye magisztrátusa közötti perben.

Illustrissime Domine Consiliarie Aulice,
Domine et Patrone mihi Gratosissime!

Quod toties Illustrissimam Dominationem Vestram, in tantis suis publicis aulicisque laboribus continuis occupatam, praesentibus incommodare praesumam quaeso demisse, id mihi vitio neutiquam vertere, verum gratoso animo meas praeces, et lamentationes, suscipere meque ex omni parte proh dolor! derelictum et afflictissimum, ex compassione Christiana pateme potentique suo patrocínio protegere et adjuvare dignaretur. Etenim per gratosam Illustritatis Vestrae cooperationem, et interpositionem (pro qua, immortales refero gratias, et ceterum, usque ad cinere vitae meae recolere memoria haud intermissurus sum non solum ego innocens, verum etiam miseri deputati O-Turenses ex aresto die 21^a currentis, ex benigna Suae Majestatis Sacratissimae resolutione, et mihi antelatis incollis[!]) per dominum secretarium Cancellariae Hungaricae Gassner,¹ pronuntiata liberi dimissi sumus; ast dum ego post sumptum prandium eadem die, grabatum meum et reculas ad hospitium meum actualiter transferre et me in persona conferre voluissem ad Illustrissimam Dominationem Vestram gratias humillimas acturus? Ecce ab insperato (ut opinor ex factione inimicorum et vatiniario erga me agentis partis adversae odio ejusque persecutione) mihi soli, O-Turensibus jam praevidemissis, per eundem dominum secretarium serio injunctum erat sub poena perpetui silentii, ut non praesumerem amplius vel unicum instantiam, seu in causa O-Turensium, seu vero quorumcunque incollarum[!], in re urbariali querulantium² ad Suas Majestates Sacratissimas porrigere, sed neque ad Illustrissimam Dominationem Vestram accedere.

Verum me statim jussit Posonium discedere, prout et miseris O-Turensibus sicut ab aliis intellexi id ipsum sub poena gravioris aresti imposuit, et nihil dicere voluit ad meam interrogationem qualiter quaestionatus contractus censualis, (quem ex hospitio meo nocturnis horis commissarias regiminis accepit in suo originali, et tradidit ad manus domini Klobusitzky³) per excelsam cancellariam sit modificatus, et per Suam Majestatem Sacratissimam ratihabit.

Duntaxat id respondit, jam esse per Suam Majestatem Sacratissimam medio benigni mandati sunt ad comitatum expediendi dispositum; ut audient finalem resolutionem, et penes hanc manere debent. Iam autem, quid in comitatu publicabitur? An nova deputatio sit ordinata, pro in exeundo contractu, vel minus? Id primum videbimus.

Verum proh dolor! Dum ego ipsissima die 21^a ex aresto primo vespertina hora, ob pudorem exire volebam: mihi super arestum per capitaneum domus hujus pronunciatum et impositum est, praesentando hicce ex tractualiter, excelsi regiminis Austriaci determinationem: ubi ego nec citatus, neque auditus, ad postulatum creditricis (aeque sine omni dubio ex factione memorati agentis Bajanovits) per tertios personas, contra me concitantis, hicce in praesens detentus haereo, neque ullam commissionem eatenus habui, prout jam Illustrissimae Dominationis Vestrae ante 4. dies medio cujusdam servi, ex aresto perscripseram. Supplico itaque humillime, ut me gratoso suo consilio, et patrocínio adjuvare, et notificare non gravaretur, an ad Suam Majestatem Sacratissimam rursus respectu hujus supplicem porrigere debeam. Hocce debitum non est liqui-

dum, quia multas habeo exceptiones et probas, sed scripta Posonii sunt. Dum itaque gratiosum responsum praestolaturus sum, emisse commendatus gratis emorior cliens humillimus: L. I.

NB. Hoc momento id quoque nobis in aresto significatum est, quod Sua Majestas Sacratissima ex sua clementia materna, exsolvere velit omnia debita pro arestatis; sed non scitur an in toto vel in mediate? Nos communi nomine arestantes missimus instantiam ad Kutenbergianam.

NB. Mihi suasum est, per alios huc venientes consuetudinis Austriacae gnaros, ut vel ad Suam Majestatem recurrerem, vel medio cujusdam noti patroni, apud excellentissimum dominum consiliarium Preyner, et cancellarium regum Peck, pro dimissione instarem, et ut ista foemia[?] ad Hung[?] relegetur. Sed vereor, ne si illuc instantionaliter recursum fecero; me cancellaria magis persequatur.

NB. NB. Ego audivi, huc venisse novos O-Turenses incollas[!], cum butyro et caseo, si meus scriba necdum discessit ob innopiam intertentionis, mittam illum, vel praesentem nuntium ad illos, ut accedant ibere vesperi ad Illusstrissimam Dominationem Vestram; quid agitur in comitatu, illi possent 150 florenos interea [.....].

NB. NB. NB. Siquidem hocce iubilaeum et nativitas neo nati serenissimi principis, ac praeterea nomen onomasticum imperatoris, die 19^a concurisset ex illo motivo dedimus unam Majestati Sacratissimae demissam instantiam, quam acceptavit dominus camerarius comes Kutenbergh, sed non possumus rescire an illam revera Suae Majestati praesentant, rogo informari.

FÜGGELÉK

OSZK

Országos Széchényi Könyvtár

I. Kollár Ádám Ferenc könyvével kapcsolatos iratváltás a magyar királyi udvari kormányzóék és a bécsi udvar között (1764)